
PROTOCOLIZACION!

PROCURACIÓN GENERAL •>£ LA  NACIÓN
R f P Ú B L I C A  A R G E N T I N A

MINISTERIO PÚBLICO

F I S C A L

/23.

Buenos Aires, /*) de de 2023.

VISTO Y CONSIDERANDO QUE

Por resoluciones PGN n° 52/2018 y n° 19/2019 se aprobó el Plan Estratégico de 

Capacitación del Ministerio Público Fiscal (PEC) sobre cuya base son diseñadas todas las 

actividades de capacitación desarrolladas por la Fiscalía General de Política Criminal, 

Derechos Humanos y Servicios Comunitarios, de la cual depende la Dirección General 

de Capacitación y Escuela (DGCE) —Resolución PGN n° 9/18—, en razón de la conexión 

inescindible entre los criterios de política criminal del Ministerio Público Fiscal y la 

formación y actualización profesional de sus integrantes.

En este marco, la Fiscal General de Política Criminal, Derechos Humanos y 

Servicios Comunitarios a cargo de la DGCE, Dra. Mary Beloff, elevó diversas propuestas 

de actividades de capacitación para los ciclos lectivos 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, 

aprobadas por las resoluciones PGN n° 56/2018, n° 99/2018, n° 19/2019, n° 66/2019, 

n° 83/2019, n° 11/2020, n° 21/21 y n° 19/22 respectivamente.

Con el propósito de continuar con las innovaciones introducidas durante los ciclos 

precedentes, optimizar la calidad de los cursos planificados e incrementar las actividades 

de capacitación para el año 2023, la Fiscal General ha elevado una nueva propuesta para 

este ciclo lectivo, la cual podrá ser complementada a lo largo del año en función del 

surgimiento de nuevas necesidades.

Los cursos previstos para el ciclo lectivo 2023 se ajustan a la función 

constitucional y legal del Ministerio Público Fiscal orientada a la defensa de la legalidad y 

de los intereses generales de la sociedad, a la consolidación de un sistema procesal 

acusatorio y al acceso a la capacitación para quienes forman parte de la institución, 

independientemente del lugar donde desarrollen sus tareas. En especial, la propuesta de 

capacitación se ajusta a los principios rectores del Plan Estratégico de Capacitación, en 

donde se instruye específicamente que todos los cursos ofrecidos tengan “como objetivo 

pedagógico transversal incorporar la perspectiva de genero y la consideración primordial 

de los derechos de todos los grupos en situación de vulnerabilidad”. En este orden, los 

contenidos y herramientas de estos cursos se orientan a concretar los lincamientos 

íí en materia de prevención, investigación y persecución penal que permiten



desarrollar una política criminal eficiente y coherente, de conformidad con los principios 

de unidad y jerarquía que rigen la actuación del Ministerio Público Fiscal.

En este sentido, la oferta académica profundiza el plan de capacitación respecto 

del control de las facultades policiales de detención y de requisa por parte del Ministerio 

Público Fiscal, de acuerdo con los lincamientos y las reparaciones ordenadas en el fallo 

de la Corte Interamericana de Derechos Humanos Caso “Fernández Prieto y Tumbeiro 

vs. Argentina” (Fondo y reparaciones, sentencia del 1° de septiembre de 2020, Serie C, 

N° 411). Los cursos en la temática se ofrecerán de manera periódica y regular a lo largo 

de todo el ciclo para dar cumplimiento a lo previsto en el punto 8 de la sentencia citada.

Las actividades procuran también atender a las demandas de capacitación en las 

diversas esferas de competencia del Ministerio Público Fiscal de la Nación, por lo que la 

oferta prevé cursos tanto en materia sustantiva y procesal penal, como en las áreas de 

derecho civil, comercial, laboral, consumidores y usuarios, previsional y contencioso- 

administrativo. A propuesta de la Fiscalía General de Política Criminal, Derechos 

Humanos y Servicios Comunitarios, los cursos podrán agruparse a su vez en trayectos de 

formación diferenciados de acuerdo con las áreas de entrenamiento profesional vacantes 

o en función de sus destinatarios (v. gr. postulantes seleccionados en el marco de Ingreso 

Democrático, integrantes de alguna de las estructuras escalafonarias del MPF, entre 

otros). Fin estos casos, podrá adjuntarse una certificación adicional que valide el trayecto 

de capacitación en su conjunto.

A su vez, la oferta recoge las actividades que integran la capacitación obligatoria 

que prevé la ley n° 27.592 (“Ley Yolanda”), que establece la formación en ambiente de 

los funcionarios públicos, oportunamente certificada por el Ministerio de Ambiente y 

Desarrollo Sostenible de la Nación. En la misma dirección, la oferta propuesta para el 

ciclo 2023 actualiza también los cursos y jornadas que integran el Programa de 

capacitación en la temática de género y violencia contra las mujeres (“Ley Micaela”), 

certificado por el Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad de la Nación conforme 

la ley n° 27.499. Las actividades de ambas capacitaciones obligatorias serán ofrecidas de 

manera continua y regular, con el objetivo de alcanzar la formación del 100% quienes 

integran esta institución y así cumplir con las metas de formación que disponen las 

normas y regulaciones de las respectivas autoridades de aplicación.

Las capacitaciones correspondientes a este ciclo académico se encuentran 

orientadas a las modalidades presencial y virtual. En particular, en este último caso, la 

implementación de los cursos se prevé bajo las modalidades de videoconferencias

2



PROCURACIÓN GENERAL OE LA NACIÓN

R  fi P  Ü  8  l .  I C  A  A R G E N T I N A

MINISTERIO PUBLICO

F I S C A L

sincrónicas y de aula híbrida —conforme las disponibilidades técnicas y de recursos de la 

D p C E - así como mediante la plataforma digital del MPF.

Dirección General de Capacitación, proseguirá con la promoción del Programa de 

Capacitación Provincial (PCP) -conforme Res. PGN N° 19/19- a fin de acercar y 

compartir esta propuesta con los Ministerios Públicos Fiscales y los Poderes judiciales 

provinciales. Al mismo tiempo, en función de las necesidades específicas que surgieren a

marco de los diferentes convenios suscriptos con organismos públicos y Universidades, 

así como con los Ministerios Públicos de otros países de la región nucleados en torno a 

la Asociación Iberoamericana de Ministerios Públicos.

Por último, cabe consignar que la propuesta de capacitación fue puesta en 

conocimiento del titular de la Secretaría Disciplinaria y Técnica de la Procuración General 

de la Nación quien, de acuerdo a las funciones conferidas por Resolución PGN N° 

3406/17, prestó la debida conformidad.

Por las razones expuestas, y en uso de las facultades conferidas por las leyes n° 

24.946 y n° 27.148,

RESUELVO:
Art. Io. APROBAR la oferta de cursos efectuada por la Dirección General de 

Capacitación y Escuela del Ministerio Público Fiscal de la Nación que se acompaña como 

Anexo.

Art. 2o. Agradecer la colaboración de los/as señores/as magistrados/as y 

funcionarios/as para el dictado de los cursos, con constancia en su legajo personal.

Art. 3o. Protocolícese, notifíquese, publíquese y, oportunamente, archívese.

La Fiscalía General de Política Criminal y Derechos Humanos, a través de la

lo largo del año, podrá también llevar adelante otras actividades de capacitación en el

Interino

3



protocolización!, 
'b

Ministerio Público
\

Procuración General de la Nación 

ANEXO
Oferta de cursos para el ciclo lectivo 2023

Nivel Inicial

Curso de nivel inicial, a c a rg o  d e  M a r t ín  M a in a rd i, F is c a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y 
C o rre c c io n a l

C o la b o ra d o r/ a s : R o m in a  L ó p e z , J u a n  M a n u e l S o r ia  y M a r ía  G im e n a  V id a l 
D e s t in a ta r io s : in g re sa n te s  a l e s c a la fó n  té c n ic o -a d m in is t r a t iv o  d e l M in is te r io  P ú b lic o  

F is c a l (co n  c a rá c te r  o b lig a to r io )  y lo s  d e m á s  a g e n te s  d e  la  in s t itu c ió n  (co n  c a rá c te r  o p ta t iv o ) 
D u ra c ió n : d o c e  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y w e b c a m p u s

Nivel de Formación Continua

Eje Fundamentos

Cursos

El Derecho administrativo y  la Corte Suprema de Justicia de la Nación, a  c a rg o  d e  
L a u ra  M o n ti, P ro c u ra d o ra  F is c a l a n te  la  C o r te  S u p re m a  d e  Ju s t ic ia  d e  la  N ac ió n

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Medidas cautelares en el proceso contencioso administrativo y  tributario, a  c a rg o  
d e  L a u ra  M o n ti, P ro c u ra d o ra  F is c a l a n te  la  C o r te  S u p re m a  d e  J u s t ic ia  d e  la  N ac ió n

C o la b o ra d o r : P a b lo  R ev illa
D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , e n  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b c a m p u s

Teoría y  práctica del recurso extraordinario, a c a rg o  d e  L a u ra  M o n ti, P ro c u ra d o ra  
F is c a l a n te  la  C o r te  S u p re m a  d e  Ju s tic ia  d e  la  N ac ió n

C o la b o ra d o r : M a r ia n o  Ja v ie r  F e rn á n d e z
D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b c a m p u s

Código Procesal Penal Federal y  juicio por jurado, a  c a rg o  d e  G a b r ie l G o n z á le z  da 
S ilv a , F is c a l a n te  e l T r ib u n a l O ra l en  lo  C r im in a l F e d e ra l d e  B a h ía  B la n c a  y t itu la r  d e  la  U n id ad  
F is c a l e n  la  In v e s t ig a c ió n  d e  I líc ito s  r e la c io n a d o s  c o n  A rm a s  d e  F u e g o , E x p lo s iv o s  y d em ás  
M a te r ia le s  C o n tro la d o s .

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Corrupción pública y  sus derivaciones en la sede administrativa, a  c a rg o  d e  A n d re a  
G a rm e n d ia  O ru e ta  y J o s é  M . Ip o h o rsk i L e n k ie w ic z , F is c a le s  N a c io n a le s  d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  
In v e s t ig a c io n e s  A d m in is tr a t iv a s

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Debates acerca de la implementación del CPPF, a  c a rg o  d e  L e o n a rd o  F ilip p in i, 
F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s ta n c ia  d e  M o ren o

(C o lab o rad o r: A g u s t ín  C a v a n a  
s ' D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re se n c ia l

5



Organización del sistema de seguridad en la República Argentina, a c a rg o  de 
S e b a s t ia n  B a sso , F is c a l F e d e ra l e n  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l d e  M o ró n  y  t itu la r  d e  la  U n id ad  
F isc a l p a ra  la  In v e s t ig a c ió n  d e  la  C au sa  A M IA

D u ra c ió n , d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Los desafíos del Ministerio Público Fiscal en la investigación durante la 
implementación del nuevo Código, a  c a rg o  d e  S e b a s tiá n  B a sso , F is c a l F e d e ra l en  lo  C r im in a l 
y  C o r re c c io n a l d e  M o ró n  y  titu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l p a ra  la  In v e s tig a c ió n  d e  la  C a u sa  A M IA  

D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Curso introductorio sobre investigaciones complejas, a  c a rg o  d e  S e b a s tiá n  B asso , 
F is c a l F e d e ra l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l d e  M o ró n  y  t itu la r  d e  la  U n id a d  F is c a l p a ra  la 
In v e s t ig a c ió n  d e  la  C a u sa  A M IA

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re se n c ia l y 
w e b c a m p u s

Actualización de los paradigmas del procedimiento penal. Relaciones con el 
Código Levenne y el nuevo sistema adversarial, a c a rg o  d e  E d u a rd o  R o se n d e , F isc a l 
N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Introducción al nuevo sistema adversarial del Código Procesal Penal Federal: 
estructura y etapas, a  c a rg o  d e  E d u a rd o  R o se n d e , F isc a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l 

C o la b o ra d o re s : R a fa e l B ad an o  y  B e re n ic e  O liv ie r i
D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b c am p u s

Introducción al nuevo sistema adversarial del Código Procesal Penal Federal: 
complejidades y aplicación práctica, a c a rg o  de E d u a rd o  R o se n d e , F isc a l N a c io n a l en  lo  
C r im in a l y  C o r re c c io n a l

C o la b o ra d o re s : J u a n  M a n u e l R am íre z  y  L a u ra  G a lleg o s
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Reglas generales del sistema acusatorio y su articulación con las técnicas 
especiales de investigación, a c a rg o  d e  S an t ia g o  M a rq u é v ic h , F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  
In s tan c ia  d e  H u r lin g h a m  y t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  S e c u e s tro s  E x to rs iv o s  

C o la b o ra d o re s : J u a n  Ñ a m e  y  E d u a rd o  S u á rez
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Ministerio Público Fiscal, sistema acusatorio y Código Procesal Penal Federal: 
experiencia y práctica de su aplicación, a c a rg o  d e  E d u a rd o  Jo s é  V illa lb a , F isc a l F e d e ra l de 
D is tr ito  d e  S a lta  y  P au la  G a llo  P u lo , a  c a rg o  d e  la  U n id a d  F isc a l F ed e ra l d e  S a lta

D u ra c ió n : se is  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Sistema procesal penal acusatorio. Medidas de coerción. Superación del sistema 
mixto en resguardo de las garantías del imputado, a c a rg o  d e  E d u a rd o  ¡o s é  V illa lb a , F isc a l 
F e d e ra l d e  D is tr ito  d e  S a lta  y  P a u la  G a llo  P u lo , a c a rg o  d e  la  U n id ad  F is c a l F e d e ra l d e  Sa lta  

D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

6



Ministerio Público 
r iq u e l m e  Procuración General de la Nación

LSTRADO

\ Sistema procesal penal acusatorio. Etapa de valoración inicial. Casos que se 
inician y concluyen en el ámbito del Ministerio Público Fiscal, a c a rg o  d e  E d u a rd o  J o s é  
V illa lb a , F is c a l F e d e ra l d e  D is tr ito  d e  S a lta  y  P a u la  G a llo  P u lo , a  c a rg o  d e  la  U n id a d  F is c a l F e d e ra l 
d e  S a lta

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  p re s e n c ia l, s in c ró n ic o  v ir tu a l y  
w e b c a m p u s

Los nuevos modelos organizacionales y de gestión diseñados para el Ministerio 
Público Fiscal, a  c a rg o  d e l d o c to r  R ic a rd o  T o ra n z o s , F isc a l d e  la  U n id a d  F is c a l d e  S a lta , a  c a rg o  

d e l á re a  d e  D e lito s  C o m p le jo s  y  e l d o c to r  F e d e r ic o  Z u ru e ta , F is c a l d e  la  U n id a d  F is c a l Ju ju y

Duración: T re s  c la se s  d e  tre s  h o ra s , c o n  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Temas de actualidad sobre Derecho Colectivo del Trabajo, a  c a rg o  d e  Ju a n  M a n u e l 
D o m ín g u e z , F is c a l a n te  lo s  J u z g a d o s  N ac io n a le s  d e l T ra b a jo  

C o la b o ra d o ra : G e rm á n  Q u e ip o
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b c a m p u s

Reglas de exclusión doctrina del fruto del árbol envenenado y del árbol curado, a
c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F is c a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  C o r re c c io n a l

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b c a m p u s

Excarcelación y prisión preventiva, a c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F is c a l N a c io n a l en  
lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l

D u ra c ió n : c u a tro  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  v ir tu a l

Conciliación, a  c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F is c a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  
C o rre c c io n a l

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  v ir tu a l

Principios políticos del sistema acusatorio, a  c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F isc a l 
N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s  en  m o d a lid a d  w e b c a m p u s

El recurso de casación de la fiscalía ante la Cámara Nacional de Casación en lo
Criminal y  Correccional, a c a rg o  d e  M a r ía  L u is a  P iq u é , F is c a l d e  la  P ro c u ra c ió n  G e n e ra l d e  la 
N a c ió n

C o la b o ra d o ra s : J u l ia  A . C e rd e iro  y  M a r ía  V irg in ia  D e  F ilip p i
D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

La actuación del Ministerio Público Fiscal en el proceso de naturaleza 
contencioso administrativo federal en la CABA y  provincias, a  c a rg o  d e  F a b iá n  O . C a n d a , 
F is c a l en  lo  C iv il, C o m e rc ia l y  C o n te n c io so  A d m in is tr a t iv o  F e d e ra l 

C o la b o ra d o r : S a n t ia g o  L a h u r ia t
D u ra c ió n : c u a tro  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

La prisión preventiva como herramienta de cultura jurídica, a c a rg o  d e  G o n z a lo  
M ir a n d a , F is c a l G e n e ra l a n te  e l T r ib u n a l O ra l en  lo  C r im in a l F e d e ra l d e  S a n ta  C ru z  

C o la b o ra d o r : L u c a s  M ig u e l
D u ra c ió n : tr e s  c la s e s  d e  u n a  h o ra  y  m e d ia , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y



La presunción de inocencia y las medidas de coerción en el proceso penal, a  c a rg o  
d e  G o n z a lo  M ira n d a , F is c a l G e n e ra l an te  e l T r ib u n a l O ra l en  lo  C r im in a l F e d e ra l d e  S an ta  C ru z  
y  J u a n  M a r t ín  N o g u e ir a , A u x ilia r  F isc a l d e  la  U n id ad  F isc a l F e d e ra l p a ra  c au sa s  p o r  v io la c io n e s  
a  lo s  d e re c h o s  h u m a n o s  d u ran te  la  ép o ca  d e l te rro r ism o  d e  E stad o  d e  L a  P la ta

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

El derecho a la verdad como vía alternativa en los procesos penales, a  c a rg o  d e  
J u a n  M art ín  N o g u e ir a , A u x ilia r  F isc a l d e  la  U n id ad  F isc a l F e d e ra l p a ra  c au sa s  p o r  v io la c io n e s  a 
lo s  d e re c h o s  h u m a n o s  d u ra n te  la  é p o c a  d e l te rro r ism o  d e  E s ta d o  d e  L a  P la ta

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

Talleres

Garantías procesales en la investigación preparatoria: el derecho a la libertad 
personal. Análisis de los lincamientos de la Corte IDH en el caso “Fernández Prieto y 
Tumbeiro vs. Argentina”, a c a rg o  d e  S a n t ia g o  V ism a ra , F isc a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y 
C o r re c c io n a l

C o la b o ra d o re s : E z e q u ie l G o le s  y  L u c io  C ro c it ta
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o p re se n c ia l y  

w e b e a m p u s

La sentencia “Fernández Prieto y Tumbeiro” de la Corte Interamericana sobre 
detenciones y requisas sin orden judicial, a c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F isc a l N a c io n a l en  lo  
C r im in a l y  C o r re c c io n a l

D u ra c ió n ; u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  w e b e am p u s

Medidas de coerción en el proceso penal, a c a rg o  d e  G o n z a lo  M ira n d a , F isc a l 
G e n e ra l a n te  e l T r ib u n a l O ra l en  lo  C r im in a l F ed e ra l d e  S an ta  C ru z  

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  w e b e a m p u s

La casación penal contemporánea, a c a rg o  d e  G a b r ie l P é rez  B a rb e ra , F isc a l G en e ra l 
a n te  la  C á m a ra  N a c io n a l d e  A p e la c io n e s  en  lo  P e n a l E c o n ó m ic o

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

La ley antidiscriminación (a partir del fallo “Zapata” del Tribunal Oral en lo 
Criminal Federal de Paraná), a c a rg o  d e  Jo s é  Ig n ac io  C a n d io t i, F isc a l a n te  e l T r ib u n a l O ra l en  
lo  C r im in a l F e d e ra l d e  P a ra n á

C o la b o ra d o r : Ju a n  S e b a s tiá n  P o d h a in y
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen. Introducción y conceptos
básicos, a  c a rg o  d e  H o rac io  A z z o lin , F isc a l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la 
C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia  

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Eje Destrezas para el Trabajo en Casos Concretos 

Cursos

Violencia laboral. Mobbing maternal. Jurisprudencia. Protocolo de actuación del 
equipo de orientación y seguimiento en casos de violencia, a  c a rg o  d e  M ó n ic a  S iro u n ian , 
F isc a l S u b ro g a n te  N a c io n a l d e l T rab a jo .



PROTOCOLIZACION

jX i &

RiCSUELME 
LETRAfcO

Ministerio Público 
Procuración General de la Nación

D u rac ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
b c am p u s

Juicios de extradición, a c a rg o  d e  D ie g o  S o le rn ó , d tu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  
C o o p e ra c ió n  R e g io n a l e  In te rn a c io n a l d e l M in is te r io  P ú b lic o  F isc a l 

C o la b o ra d o ra : L u c ila  M . B e n in c a sa  V a rn ie r
D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Nuevas tendencias en materia de cooperación jurídica internacional (equipos 
conjuntos de investigación y  cooperación interinstitucional), a c a rg o  d e  D ie g o  S o le rn ó , 
t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  C o o p e ra c ió n  R e g io n a l e  In te rn a c io n a l d e l M in is te r io  P ú b lic o  
F isc a l

C o la b o ra d o ra : L u c ila  M . B e n in c a sa  V a rn ie r
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

DOVIC y la aplicación práctica de la ley de derechos y garantías de las personas 
víctimas de delitos, a  c a rg o  d e  M a le n a  D e rd o y , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l de 
A c o m p a ñ a m ie n to , O r ie n ta c ió n  y  P ro te c c ió n  a  la s  V íc t im a s  d e l M in is te r io  P ú b lic o  F is c a l

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
w e b c a m p u s

Recupero de activos para la restitución económica de las víctimas de trata de 
personas, a  c a rg o  d e  A le ja n d ra  M á n g a n o , F is c a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l F e d e ra l y  de 
M a rc e lo  C o lo m b o , F is c a l G e n e ra l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l F e d e ra l , c o titu la re s  
d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  T ra ta  y  E x p lo ta c ió n  d e  P e rso n a s  y  M a r ía  d e l C a rm e n  C h e n a , t itu la r  d e  la 
D ire c c ió n  d e  R e c u p e ra c ió n  d e  A c t iv o s  y  D e c o m iso  d e  B ie n e s

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
w e b c a m p u s

Herramientas teóricas y prácticas para la persecución de la criminalidad 
económica y organizada, a  c a rg o  d e  L au ra  R o te ta , F is c a l F e d e ra l d e  L a  P la ta  y  c o t itu la r  d e  la  
P ro c u ra d u r ía  d e  C r im in a lid a d  E c o n ó m ic a  y  L a v a d o  d e  A c t iv o s  y  C a rm e n  C h e n a , t itu la r  d e  la 
D ire c c ió n  d e  R e c u p e ra c ió n  d e  A c t iv o s  y  D e c o m iso  d e  B ie n e s

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Narcocriminalidad: investigación y litigio en el sistema acusatorio, a c a rg o  d e  
D ie g o  Ig le s ia s , F isc a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s tan c ia  d e  L o m a s  d e  Z a m o ra  y  t itu la r  d e  la  
P ro c u ra d u r ía  d e  N a rc o c r im in a lid a d

C o la b o ra d o re s/ a s : M a r ia n a  G a m b a  C re m a sc h i y  Jo rg e  V ilte s  M o n ie r  
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Buenas prácticas en la investigación de casos de narcocriminalidad, a  c a rg o  d e  
D ie g o  Ig le s ia s , F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s tan c ia  d e  I ,o rn as  d e  Z a m o ra  y  t itu la r  d e  la 
P ro c u ra d u r ía  d e  N a rc o c r im in a lid a d

C o la b o ra d o re s/ a s : M a t ía s  G . A lv a re z , M a t ía s  F ro m e n t y  M a t ía s  S c ila b ra  
D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

El litigio en las audiencias de flagrancia, a  c a rg o  d e  A r ie l  Y a p u r , F is c a l N a c io n a l en  
lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l y  E z e q u ie l F e rre r , S e c re ta r io  d e  F is c a lía  N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  
C o rre c c io n a l



D u rac ió n , d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
w e b e a m p u s

Taller práctico de flagrancia y delitos federales, a  c a rg o  d e  Ju l io  Z a ra te , F isc a l F ed e ra l 
s u b ro g a n te  d e  R io  G a lle g o s

D u ra c ió n : c in c o  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  s in c ró n ic o  v ir tu a l

Análisis de la competencia federal en casos de secuestros extorsivos. Fallos de la 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, jurisprudencia y doctrina, a c a rg o  d e  S an tiag o  
M a rq u é v ic h , F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s tan c ia  d e  H u r lin g h am  y  titu la r  d e  la  U n id a d  F is c a l 
E sp e c ia liz a d a  en  S e c u e s tro s  E x to rs iv o s

C o la b o ra d o re s : R a m iro  G a rc ía  y  J u a n  F ran c isc o  B o n e tto
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b e a m p u s

El delito de secuestro extorsivo. Evolución de los casos vinculados al 
narcotráfico, a  c a rg o  d e  S an t ia g o  M a rq u é v ic h , F isc a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In stan c ia  d e  
H u r lin g h a m  y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  S e c u e s tro s  E x to rs iv o s

C o la b o ra d o r : Ig n ac io  R u ed a
D u rac ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b e a m p u s

El soborno transnacional y responsabilidad de las personas jurídicas, a c a rg o  de 
I .a u ra  R o te ta , F isc a l F e d e ra l d e  L a  P la ta  y  c o titu la r  d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  C r im in a lid a d  
E c o n ó m ic a  y  L a v a d o  d e  A c t iv o s  y  M ar ia  d e l C a rm e n  C h e n a , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  de 
R e c u p e ra c ió n  d e  A c t iv o s  y  D e c o m iso  d e  B ien es

C o la b o ra d o ra : I le an a  S c h y g ie l
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 

w e b e a m p u s

Nuevos desafíos en el proceso de juzgamiento de crímenes del terrorismo de 
Estado en Argentina, a  c a rg o  d e  A n a  O b e r lin , A u x ilia r  F is c a l d e  la  U n id ad  d e  A s is te n c ia  p a ra  
c au sa s  p o r  v io la c io n e s  a  lo s  d e re c h o s  h u m an o s  en  la  s e c c ió n  L a  P la ta ; R o sa r io  A lv a re z  G a rr ig a , 
S e c re ta r ia  a d ju n ta d a  d e  la  Lenidad d e  A s is te n c ia  p a ra  c au sa s  p o r  v io la c io n e s  a  lo s  d e re ch o s  
h u m a n o s  en  la  s e c c ió n  L a  P la ta  y  A n g e le s  R a m o s , F isc a l y  T itu la r  d e  la U A V D D H H .

D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Entornos digitales en los servicios bancarios, a c a rg o  d e  G a b r ie la  B o q u ín , F isc a l 
G e n e ra l a n te  la  C á m a ra  N ac io n a l d e  A p e la c io n e s  en  lo  C o m e rc ia l y  t itu la r  d e l P ro g ram a  de 
P ro te c c ió n  d e  U su a r io s  y  C o n su m id o re s

C o la b o ra d o re s/ a s : G a b r ie la  N u c c ia ro n e  y  Ju an  M . B ru n
D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad  w eb e am p u s

Desafíos actuales para el juzgamiento de crímenes de lesa humanidad, a  c a rg o  de 
la  F isc a l M ar ía  A n g e le s  R a m o s , t itu la r  d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  C r ím e n e s  c o n tra  la  H u m an id ad

C o la b o ra d o ra : R o sa r io  A lv a re z
D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Armas de fuego contexto global y delitos relacionados, a  c a rg o  d e  G a b r ie l G o n z á le z  
d a  S ilv a , F isc a l a n te  e l T r ib u n a l O ra l en  lo  C r im in a l F e d e ra l d e  B a h ía  B lan c a  y  t itu la r  a c a rg o  
U n id a d  F isc a l e n  la  In v e s t ig a c ió n  d e  I líc ito s  re la c io n ad o s  c o n  A rm a s  d e  F u e g o , E x p lo s iv o s  y  
d e m ás  M a te r ia le s  C o n tro lad o s .

D u rac ió n : c u a tro  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re se n c ia l y 
w e b e a m p u s

10



PROTOCOLIZACION 

o, Zb¡FECHA:.

ROBERTO  
SECRETA!

Ministerio Público 
Procuración General de la Nación

Taller práctico de audiencias y procedimiento electoral. Ley n° 27.504, a c a rg o  d e  
io  Z á ra te , F isc a l F e d e ra l su b ro g a n te  d e  R ío  G a lle g o s

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  s in c ró n ic o  v ir tu a l

Derecho electoral, agrupaciones políticas y el financiamiento partidario, a  c a rg o  
d e  R a m iro  G o n z á le z , F isc a l F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id a d  F is c a l p a ra  la  In v e s t ig a c ió n  d e  D e lito s  
c o n tra  e l M e d io  A m b ie n te

C o la b o ra d o re s/ a s : H e rn án  M o g n i y  M ar ía  Ju lian a  M á rq u e z
D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  s in c ró n ic a  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Consideraciones acerca del control y el cumplimiento de las obligaciones 
asumidas en la suspensión del proceso a prueba, a  c a rg o  d e  M a u r ic io  V ie ra , F is c a l G e n e ra l 
a n te  la  C á m a ra  N a c io n a l d e  A p e la c io n e s  en  lo  C r im in a l y  C o r re c c io n a l d e  la  C a p ita l F e d e ra l

C o la b o ra d o r : G a b r ie l P á ra m o s
D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Talleres

Disponibilidad de la acción de gestión de conflictos y persecución penal 
estratégica, a  c a rg o  d e  M a rc e lo  S o lim in e , F isc a l N a c io n a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l 

D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Cuestiones actuales de la imprudencia penal, a  c a rg o  d e  S a n d ro  A b ra ld e s , F is c a l an te  
lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l y  C o r re c c io n a l

C o la b o ra d o re s : J u a n  N o e l V a re la  y  G re g o r io  S c h u m a c h e r
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  tres  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re s e n c ia l y  w e b c a m p u s

El expediente digital, a  c a rg o  d e  F e d e r ic o  Iu sp a , F is c a l F e d e ra l d e  S an  I s id ro  
C o la b o ra d o ra : N a d y a  D o lc in i
D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re se n c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen I: Proveedores, a  c a rg o  d e  
H o ra c io  A z z o lin , F is c a l an te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la  C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  
d e  la  U n id a d  F is c a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re se n c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen II: En materia de 
cibercrimen, a  c a rg o  d e  H o ra c io  A z z o lin , F is c a l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la  
C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F is c a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia  

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , e n  m o d a lid a d  p re se n c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen III: Pedidos a empresas 
radicadas en el extranjero, a  c a rg o  d e  H o ra c io  A z z o lin , F is c a l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  e n  lo  
C r im in a l d e  la  C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id a d  F is c a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia  

D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  p re s e n c ia l

Sistema de Nombres de Dominio (DNS): Seguridad e Investigaciones, a  c a rg o  de 
H o ra c io  A z z o lin , F is c a l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la  C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  
d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , e n  m o d a lid a d  p re sen c ia l.

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen. Criptoactivos I: 
Introducción y conceptos básicos, a  c a rg o  d e  H o ra c io  A z z o lin , F isc a l a n te  lo s  T r ib u n a le s



O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la  C a p ita l F ed e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  
C ib e rd e lin c u e n c ia

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen. Criptoactivos II: 
Proveedores de servicios, a c a rg o  d e  H o rac io  A z z o lin , F is c a l a n te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  
C r im in a l d e  la  C a p ita l F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id a d  P isc a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia  

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad  p re sen c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen. Criptoactivos III: 
Herramientas para la investigación, a  c a rg o  d e  H o ra c io  A z z o lin , F isc a l an te  lo s  T r ib u n a le s  
O ra le s  e n  lo  C r im in a l d e  la  C a p ita l F ed e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F is c a l E sp e c ia liz a d a  en  
C ib e rd e lin c u e n c ia

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Teoría y práctica de la investigación del cibercrimen: estafas y defraudaciones en 
línea, a  c a rg o  d e  H o ra c io  A z z o lin , F isc a l an te  lo s  T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l d e  la  C a p ita l 
F e d e ra l y  t itu la r  d e  la  U n id a d  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  C ib e rd e lin c u e n c ia  

D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d  p re sen c ia l

Jornada sobre la importancia de proteger los derechos humanos de las personas 
mayores y las funciones de la UFI-PAMI, a c a rg o  d e  J a v ie r  M a tía s  A rz u b i C a lv o , F isc a l 
F e d e ra l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l d e  V e n a d o  T u e r to  y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l p a ra  la 
In v e s t ig a c ió n  d e  d e lito s  co m e tid o s  en  e l ám b ito  d e  a c tu a c ió n  d e l In st itu to  N ac io n a l d e  S e rv ic io s  
S o c ia le s  p a ra  Ju b ila d o s  y  P en s io n ad o s

C o la b o ra d o re s : C a ro lin a  S z m o isz  y  F ran c isc o  d e  A n c h o re n a
D u rac ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Taller audiovisual sobre derechos humanos de las personas mayores, a c a rg o  de 
J a v ie r  M a tía s  A rz u b i C a lv o , F is c a l F e d e ra l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l d e  V e n a d o  T u e r to  y  
t itu la r  d e  la U n id a d  F isc a l p a ra  la  In v e s tig a c ió n  d e  d e lito s  c o m e tid o s  e n  e l ám b ito  d e  a c tu ac ió n  
d e l In s t itu to  N a c io n a l d e  S e rv ic io s  S o c ia le s  p a ra  Ju b ila d o s  y  P e n s io n a d o s  

C o la b o ra d o ra : C a ro lin a  S z m o isz  y  F ran c isc o  d e  A n c h o re n a  
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d  s in c ró n ic a  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Actualización en materia penal tributaria. Criterios de la CFCP y de la CSJN, a
c a rg o  d e  D an ie l A d le r , F is c a l G e n e ra l an te  la  C á m a ra  F e d e ra l d e  A p e la c io n e s  d e  M a r  d e l P la ta  y 
P a b lo  T u ra n o , F isc a l G e n e ra l d e  la  P G N .

C o la b o ra d o re s : A le ja n d ro  C ir ia n n i y  C a r lo s  M art ín ez  
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad  p re sen c ia l

Programa actualización sobre actuación del Ministerio Público Fiscal en los 
procesos de consumo, a c a rg o  d e  G ab r ie la  B o q u ín , F isc a l G e n e ra l an te  la  C á m a ra  N a c io n a l de 
A p e la c io n e s  en  lo  C o m e rc ia l y  t itu la r  d e l P ro g ram a  d e  P ro te c c ió n  d e  U su a r io s  y  C o n su m id o re s

Acciones colectivas. A siete años de la acordada 12/16
C o la b o ra d o re s/ a s : G ab r ie la  N u c c ia ro n e  y  }uan B run
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  u n a  h o ra , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y w e b c a m p u s

Derecho de la salud y la relación de consumo en el marco de las nuevas 
tendencias de fusión entre la atención médica y la electrónica de consumo

C o la b o ra d o ra : G ab r ie la  N u c c ia ro n e
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  u n a  h o ra , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

12



] PROTOCOLIZACION

FECH A: ^

r o b e r t c a r á m ó n  r iq u e Lm e
SECRETORIO LETRADO

Ministerio Público 
Procuración General de la Nación

Consumo: estereotipo y género
C o la b o ra d o ra s : G a b r ie la  N u c c ia ro n e  y  N a ta lia  D i S a lv o
D u rac ió n : u n a  c la s e  d e  u n a  h o ra , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

La protección del consumidor en el entorno digital. El derecho del consumidor 
en el entorno de las Fintech

C o la b o ra d o re s : Ju an  B ru n  y  G a s tó n  Z e n tn c r
D u ra c ió n ; u n a  c la s e  d e  u n a  h o ra , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s  

Eje Gestión judicial

Cursos

Técnicas de rastreo y análisis de información contable y financiera, nacional e 
internacional para la investigación del aspecto económico del delito, a  c a rg o  d e  F a b iá n  
M a rc e lo  M a ú lla , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  A se so ra m ie n to  E c o n ó m ic o  y  F in a n c ie ro  en  
la s  In v e s t ig a c io n e s

C o la b o ra d o ra s : M a g d a le n a  R ú a  y  M a r ía  S o l G av e la
D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o p re s e n c ia l y  

w e b c a m p u s

Talleres

La asistencia investigativa de los laboratorios técnicos de DATIP en el desarrollo 
de las investigaciones criminales en el MPF, a  c a rg o  d e  M a r ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  de 
la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s tig a c io n e s  y  A p o y o  T e c n o ló g ic o  a la  In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : E r ic  M . D e u te r is
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s  d e  d u ra c ió n , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  

w e b c a m p u s

Peritajes sobre dispositivos móviles y análisis de las telecomunicaciones, a  c a rg o  
d e  M a r ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s t ig a c io n e s  y  A p o y o  
T e c n o ló g ic o  a  la  In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o r : N ic o lá s  S a n g u in e t i y  L e a n d ro  C o ss io
D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Peritajes sobre dispositivos de almacenamiento persistente y volátil, a  c a rg o  de 
M a r ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s t ig a c io n e s  y  A p o y o  
T e c n o ló g ic o  a  la  In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : N ic o lá s  S a n g u in e t i y  M a r t ín  M o n te le o n e
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Taller Técnico Jurídico de análisis de extracciones UFED (teléfonos celulares), 
imágenes forenses (Autopsy -  FTK-Encase), redes sociales y colaboración en la 
búsqueda de testigos, a  c a rg o  d e  M a r ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l de 
In v e s t ig a c io n e s  y  A p o y o  T e c n o ló g ic o  a  la  In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : J a v ie r  L . V illa r  y  M . X im e n a  B a rq u ín
D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Análisis, procesamiento y visualización de grandes volúmenes de datos. 
Estrategias y posibilidades, a c a rg o  d e  M a r ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  
G e n e ra l d e  In v e s t ig a c io n e s  y  A p o y o  T e c n o ló g ic o  a  la  In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : J o r g e  M ic e li y  A n a  M e r lin o
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

13



Desarrollo de Software como complemento indispensable a la Investigación 
Penal, a c a rg o  d e  M ar ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s t ig a c io n e s  y  
A p o y o  T e c n o ló g ic o  a  la  In v e s tig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : E z e q u ie l A u r te n e c h e a  y  A le ja n d ro  M artín ez
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Análisis de material multimedia, comparativas, mejora y restauración, cotejos, 
búsqueda y señalamiento, planimetría y elaboración de mapas, mediciones, acústica 
forense, obtención de imágenes de cámaras de seguridad: buenas prácticas, a  c a rg o  d e  
M ar ía  R o m in a  d e l B u o n o , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s tig a c io n e s  y  A p o y o  
T e c n o ló g ic o  a la  In v e s tig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : S e rg io  M art ín ez  y  S an t ia g o  M o n to ya
D u rac ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Implicancias médico-forenses durante el proceso penal, a  c a rg o  d e  M ar ía  R o m in a  
d e l B u o n o , t itu la r  d e  la D ire c c ió n  G e n e ra l d e  In v e s tig a c io n e s  y  A p o y o  T e c n o ló g ic o  a  la 
In v e s t ig a c ió n  P e n a l

C o la b o ra d o re s : G ab r ie la  C a rn u cc io  y  E s te r  V a le ro  P o tsch k a
D u ra c ió n ; u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  p re s e n c ia l y  s in c ró n ic o  v ir tu a l

14



! PROTOCOLIZACION! 

Á1 ^  ^

ROBERTO  RAMÓN RIQUE 
SEwETARIO LETRADO

Ministerio Público 
Procuración General de la Nación

Pro: grama de capacitación en género y violencia contra las mujeres. Integración de los 
’oques de género en la actuación del MPFN y su política criminal ‘Ley Micaela’”

Módulo Introductorio sobre Género y Violencia contra las Mujeres, a  c a rg o  d e  
c a rg o  d e  N e lly  M in y e rsk y , P ro fe so ra  C o n su lta  d e  la  F a c u lta d  d e  D e re c h o  d e  la  U n iv e r s id a d  de 
B u e n o s  A ire s  (U B A ) y  D ire c to ra  d e  la  M a e s tr ía  en  P ro b le m á t ic a s  In fa n to -Ju v e n ile s  d e  la  U B A ; 
P a o la  B e rg a llo , P ro fe so ra  A so c ia d a  d e  la  E sc u e la  d e  D e re c h o  d e  la  U n iv e r s id a d  T o rc u a to  D i 
T e lia  (U D T ) e In v e s t ig a d o ra  A d ju n ta  d e l C o n se jo  N a c io n a l d e  In v e s t ig a c io n e s  C ie n t íf ic a s  y  
T é c n ic a s  (C O N IC E T ); C e le s te  B ra g a , P ro fe so ra  d e  la  E sc u e la  d e  D e re c h o  d e  la  U D T  y  d e  la 
U n iv e rs id a d  d e  P a le rm o  (U P ) y  E x  D ire c to ra  e n  In n o c e n c e  P ro je c t  A rg e n t in a  y  G lo r ia  O rre g o  
F lo y o s , P ro fe so ra  d e  la  U n iv e rs id a d  d e  S an  A n d ré s . O b lig a to r io  p a ra  to d as  la s  p e rso n a s  q u e  
c u m p le n  fu n c io n e s  en  e l M in is te r io  P ú b lic o  F is c a l d e  la  N a c ió n , c u a lq u ie r  s e a  su  c a rg o

D u ra c ió n : c u a tro  c la se s  d e  d o s  h o ra s , c o n  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Módulos específicos obligatorios de acuerdo al fuero o área de desempeño

Enfoque transversal de género en los fueros no penales, a  c a rg o  d e  V íc to r  
A b ra m o v ic h , P ro c u ra d o r  F is c a l a n te  la  C o r te  S u p re m a  d e  Ju s t ic ia  d e  la  N a c ió n , y  d e  N o e m í 
L il ia n a  P ic ó n , E x  F isc a l a n te  lo s  J u z g a d o s  N ac io n a le s  d e l T ra b a jo . O b lig a to r io  p a ra  to d a s  las 
p e r so n a s  q u e  c u m p le n  fu n c io n e s  en  e l M in is te r io  P ú b lic o  F is c a l d e  la  N a c ió n  en  lo s  fu e ro s  n o  
p e n a le s

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Enfoque transversal de género en el fuero penal ordinario, a c a rg o  d e  U n id a d  F isc a l 
E sp e c ia liz a d a  d e  V io le n c ia  c o n tra  la s  M u je re s , D ire c c ió n  G e n e ra l d e  A c o m p a ñ a m ie n to , 
O r ie n ta c ió n  y  P ro te c c ió n  a  la s  V íc t im a s  y  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  P o lít ic a s  d e  G é n e ro . O b lig a to r io  
p a ra  to d a s  la s  p e r so n a s  q u e  c u m p le n  fu n c io n e s  en  e l M in is te r io  P ú b lic o  F isc a l d e  la  N a c ió n  en  
e l fu e ro  p e n a l o rd in a r io

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Enfoque transversal de género en el fuero penal federal, a  c a rg o  d e  A le ja n d ra  
M á n g a n o , F is c a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l F e d e ra l y  c o t itu la r  d e  la  P ro c u ra d u r ía  p a ra  
C o m b a t ir  la  T r a ta  y  la  E x p lo ta c ió n  d e  P e rso n a s  y  d e  M a r ía  P a lo m a  O c h o a , F is c a l en  lo  C r im in a l 
y  C o rre c c io n a l F e d e ra l , M a r ie la  L a b o z z e tta , F isc a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s ta n c ia  e n  lo  C r im in a l 
y  C o rre c c io n a l d e  M o ró n  y  t itu la r  d e  la  U n id a d  F is c a l E sp e c ia liz a d a  en  V io le n c ia  c o n tra  las  
M u je re s  y  M a le n a  D e rd o y , t itu la r  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  A c o m p a ñ a m ie n to , O r ie n ta c ió n  y  
P ro te c c ió n  a  la s  V íc t im a s  d e l M in is te r io  P ú b lic o  F isc a l. O b lig a to r io  p a ra  to d a s  la s  p e rso n a s  q u e  
c u m p le n  fu n c io n e s  e n  e l M in is te r io  P ú b lic o  F is c a l d e  la  N a c ió n  en  e l fu e ro  p e n a l fe d e ra l

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

La perspectiva de género en las políticas internas del Ministerio Público Fiscal, a
c a rg o  d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  P o lít ic a s  d e  G é n e ro . O b lig a to r io  p a ra  to d a s  la s  p e r so n a s  q u e  
c u m p le n  fu n c io n e s  en  la s  á re a s  in te rn a s  d e l M in is te r io  P ú b lic o  F is c a l d e  la  N ac ió n

D u ra c ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Módulos complementarios 

Cursos

Discriminación y género, a  c a rg o  d e  Ju an  M a n u e l D o m ín g u e z , F is c a l a n te  lo s  J u z g a d o s  
N a c io n a le s  d e l T ra b a jo .

C o la b o ra d o ra s : L il ia n a  P ic ó n  y  A d r ia n a  F e rn á n d e z

15



D u ra c ió n , d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
w e b e a m p u s

Acceso a la justicia para las personas LGTBI+, a  c a rg o  d e  R o m in a  P z e ll in sk y , t itu la r  
d e  la  D ire c c ió n  G e n e ra l d e  P o lít ic a s  d e  G é n e ro

C o la b o ra d o ra s : C r is t in a  S ilv a  y  J im e n a  L ia rd e
D u rac ió n : tre s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d  w eb e am p u s

La trata de personas como crimen de género, a c a rg o  d e  A le ja n d ra  M á n g a n o , F isc a l 
en  lo  C r im in a l y  C o r re c c io n a l F e d e ra l y  c o t itu la r  d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  T ra ta  y  E x p lo ta c ió n  de 
P e rso n a s

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re se n c ia l y  
w e b e a m p u s

La investigación del delito de trata de personas, a  c a rg o  d e  A le ja n d ra  M á n g a n o , 
F isc a l en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l F e d e ra l y  d e  M arce lo  C o lo m b o , F isc a l G e n e ra l an te  lo s 
T r ib u n a le s  O ra le s  en  lo  C r im in a l F e d e ra l, y , c o titu la re s  d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  T ra ta  y  E x p lo ta c ió n  
d e  P e rso n a s

C o la b o ra d o r : M arco s  P a re ra

D u rac ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b e a m p u s

Perspectiva de género: problemas prácticos en la investigación penal. 
Articulación con procuradurías y defensoría de víctimas, a  c a rg o  d e  L a u ra  M a z z a fe r r i, 
F isc a la  F e d e ra l d e  M a r  d e l P la ta  y  t itu la r  d e  la  O fic in a  d e  C o o rd in a c ió n  d e  la  P ro c u ra d u r ía  de 
C r ím e n e s  c o n tra  la  H u m a n id a d  d e  la  ju r isd ic c ió n  de M a r  d e l P la ta .

D u rac ió n : c u a tro  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o p re s e n c ia l y  
w e b e a m p u s

Talleres

La protección de los derechos de las niñas en la justicia juvenil, a c a rg o  d e  M ary  
B e lo ff , F isc a l G e n e ra l d e  P o lít ic a  C r im in a l, D e re c h o s  H u m an o s  y  S e n - ic io s  C o m u n ita r io s

D u rac ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b e a m p u s

La actuación de los y las fiscales frente a situaciones urgentes y de riesgo en casos 
de violencia de género), a c a rg o  d e  M arie la  L a b o z z e tta , F isc a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In stan c ia  
en  lo  C r im in a l y  C o rre c c io n a l d e  M o ró n  y  t itu la r  d e  la  U n id ad  F isc a l E sp e c ia liz a d a  en  V io le n c ia  
c o n tra  la s  M u je re s

C o la b o ra d o ra : A g u s t in a  R o d r íg u ez
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  

w e b e a m p u s

Corrupción y  perspectiva de género, a  c a rg o  d e  A n d re a  G a rm e n d ia  O ru e ta , F isc a l 
N a c io n a l d e  la  P ro c u ra d u r ía  d e  In v e s tig a c io n e s  A d m in is tra t iv a s

C o la b o ra d o ra : R o c ío  R o d r íg u e z  F o rtes
D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re se n c ia l y  

w e b e a m p u s

16



‘Programa de Capacitación en Ambiente. La actuación del MPF desde la perspectiva 
del acceso a la justicia ambiental y su política criminal”

Módulo Introductorio en Capacitación Ambiental
D u ra c ió n : c u a tro  h o ra s , en  m o d a lid a d  w e b c a m p u s

Módulos específicos 

Cursos

La protección legal de los humedales: La intervención del Ministerio Público 
Fiscal, a  c a rg o  d e  R o d o lfo  D o m ín g u e z , F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s ta n c ia  d e  S a n  I s id ro  

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

La persecución penal de los delitos ambientales en el Código Penal de la Nación. 
Ley de residuos peligrosos (24.051), ley de conservación de la fauna (22.421) y maltrato 
animal (14.346), a  c a rg o  d e  la  U n id a d  F is c a l d e  D e lito s  c o n tra  e l M e d io  A m b ie n te

D u ra c ió n : d o s  c la se s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Conflictos de competencia entre la justicia federal y provincial en aspectos 
ambientales, a c a rg o  d e  d e  J u a n  P a b lo  C u r i, F is c a l F e d e ra l d e  P r im e ra  In s ta n c ia  d e  D o lo re s  

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Derecho ambiental, principales cuestiones e intervención del Ministerio Público 
Fiscal, a  c a rg o  d e  F a b iá n  O . C a n d a , F is c a l en  lo  C iv il, C o m e rc ia l y  C o n te n c io so  A d m in is tr a t iv o  
F e d e ra l

C o la b o ra d o r : S a n t ia g o  L a h u r ia t
D u ra c ió n : c u a tro  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s

Desafíos en materia de investigación de delitos ambientales y en prevención del 
daño ambiental: análisis de casos, a  c a rg o  d e  L a u ra  M a z z a fe r r i, F is c a l F e d e ra l d e  M a r  d e l 
P la ta

D u ra c ió n : d o s  c la s e s  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s  

Jornadas

La competencia judicial en cuestiones ambientales, a  c a rg o  d e  L a u ra  M o n ti, 
P ro c u ra d o ra  F is c a l a n te  la  C o rte  S u p re m a  d e  J u s t ic ia  d e  la  N ac ió n

D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s  d e  d u ra c ió n , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o 
p re s e n c ia l y  w e b c a m p u s

El derecho a un ambiente sano y derecho de los pueblos indígenas en el Sistema 
Interamericano de Derechos Humanos, a  c a rg o  d e  V íc to r  A b ra m o v ic h , P ro c u ra d o r  F isc a l 
a n te  la  C o r te  S u p re m a  d e  J u s t ic ia  d e  la  N a c ió n

D u ra c ió n : u n a  c la s e  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y  
w e b c a m p u s

La reparación de daños ambientales, a  c a rg o  d e  F e d e r ic o  B a q u io n i, F is c a l F e d e ra l 
S u b ro g a n te  d e  E sq u e l y  S e b a s t iá n  L lo re t , S e c re ta r io  R e la to r  en  A m b ie n te  e  In te re se s  D ifu so s  de 
la  P ro c u ra c ió n  G e n e ra l d e l M in is te r io  P ú b lic o  d e  S a lta

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid a d e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b c a m p u s



El Acuerdo de Escazú y su impacto en la litigación fiscal. La experiencia 
española con el Convenio de Aahrus, a c a rg o  d e  F e d e r ic o  B a q u io n i, F isc a l F e d e ra l S u b ro g a n te  
d e  E sq u e l y  S e b a s tiá n  L lo re t , S e c re ta r io  R e la to r  en  A m b ie n te  e  In te re se s  D ifu so s  d e  la 
P ro c u ra c ió n  G e n e ra l d e l M in is te r io  P ú b lic o  d e  S a lta  y  E d u a rd o  S . O rtu ñ o , E sp e c ia lis ta  en  
m a te r ia  d e  a c c e so  a  la  ju s t ic ia  (E sp añ a )

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad  w e b e a m p u s

El informe pericial ambiental, a  c a rg o  de F e d e r ic o  B a q u io n i, F isc a l F e d e ra l 
S u b ro g a n te  d e  E sq u e l y  L u c ia n o  M e r in i, J e f e  d e  la  A g en c ia  d e  In v e s tig a c ió n  C ie n t íf ic a  d e l 
M in is te r io  P ú b lic o  F isc a l d e  L a  P am p a

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

Ley Yolanda: la perspectiva ambiental en el Derecho del Consumo. Aportes 
transdisciplinarios, a  c a rg o  d e  G a b r ie la  B o q u ín , F is c a l G en e ra l an te  la  C á m a ra  N a c io n a l de 
A p e la c io n e s  en  lo  C o m e rc ia l y  t itu la r  d e l P ro g ra m a  d e  P ro tecc ió n  d e  U su a r io s  y  C o n su m id o re s  
y  G ab r ie la  N u c c ia ro n e , C o o rd in a d o ra  d e l P ro g ram a  d e  P ro te c c ió n  d e  U su a r io s  y  C o n su m id o re s  

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  do s h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l y  w e b e a m p u s

El derecho internacional ambiental, a  c a rg o  d e  L e o n a rd o  F ilip p in i, F isc a l F e d e ra l de 
P r im e ra  In s ta n c ia  d e  M o ren o

D u ra c ió n : u n a  c la se  d e  d o s  h o ra s , en  m o d a lid ad e s  s in c ró n ic o  v ir tu a l o  p re s e n c ia l y 
w e b e a m p u s

18


